都市計畫公開展覽傳單

主旨：舉辦本市都市計畫｢變更高雄市主要計畫(三民區)部分墳墓用地為殯儀館專用區案｣及｢擬定高雄市都市計畫灣子內地區殯儀館專用區細部計畫案｣說明會。

依據：主要計畫依據都市計畫法第27條第1項第4款之規定辦理；細部計畫依據都市計畫法第17條及同法第22條之規定辦理。

說明：

一、本市都市計畫｢變更高雄市主要計畫(三民區)部分墳墓用地為殯儀館專用區案｣及｢擬定高雄市都市計畫灣子內地區殯儀館專用區細部計畫案｣之公告公開展覽自民國106年10月31日起至106年11月30日止。

二、展覽地點：本府都市發展局都市計畫公告欄及本市三民區公所公告欄。

三、公開展覽期間任何公民或團體如有意見，請依附件之格式填妥敘明異議內容、理由並附具略圖，載明姓名或名稱及地址向本市都市計畫委員會提出，以作為都委會審議本案之參考。

	說　明　會　日　期
	時      間
	地       點

	106年11月14日（星期二）
	  下午2時30分
	本市三民區公所5樓會議室

	本市都市計畫｢變更高雄市主要計畫(三民區)部分墳墓用地為殯儀館專用區案｣及｢擬定高雄市都市計畫灣子內地區殯儀館專用區細部計畫案｣異議書

	異

議

內

容

	異

議

理

由

	備

考

                                            年    月    日

陳情人：

地  址：
電  話：
都市計畫變更內容概要

一、計畫緣起

養生送死乃人生之大事，「慎終追遠」更為我國傳統美德，隨著時代變遷、人口增加、都市化程度加深及年齡結構漸趨老化，整體殯葬資源需求已成為當前重要社會課題。近年來政府為提高殯葬設施服務品質，積極推動各項改善殯葬設施計畫，包括改善各地公墓環境及興建殯儀館、火化場、納骨塔（堂）等設施，以應民眾殯葬需要。

高雄市立第一殯儀館位於高雄市三民區，現有禮廳10間，停柩室（兼靈堂）39間及冷凍櫃225櫃等設施，當前因南高雄現未設有合法公、私立殯儀館供民眾使用，其需求量全由第一殯儀館供給。復因南臺灣風俗多擇吉日處理後事，公立殯儀館禮廳、靈堂及停柩室等設施之數量不足以供應家屬治喪使用需求，第一殯儀館南側民間業者私設之禮廳及停柩室應運而生，第一殯儀館南側本館路600巷遂於吉日遭其出殯隊伍堵塞。

為配合本市都會區發展，根絕上開沉痾，且因應整體人口老化、死亡人數漸增之未來殯葬設施需求外，殯葬管理條例第65條於民國101年修法後，醫院自民國106年7月1日起不得附設殮、殯、奠、祭設施，未來供需失衡情形將日趨嚴峻，民間業者私設情形更將加重。另依本市殯葬政策，第一殯儀館園區北側覆鼎金公墓已陸續遷葬，未來已無墳墓使用需求，故本案擬運用遷葬後市有墳墓用地變更為殯儀館專用區，並依本市市有財產管理自治條例規定釋出予民間，以輔導民間業者合法化經營，營造優質殯葬設施，提升服務品質及因應未來之需求，以利本市長遠發展，遂就第一殯儀館園區擴充設置之第二階段範圍先行依都市計畫法第27條第1項第4款辦理個案變更。

二、計畫範圍

本案計畫範圍位處於高雄市三民區高雄市立第一殯儀館北側，覆鼎金公墓南側之部分墳墓用地，包含三民區鼎金段141-4、195-5、218、218-1、218-2、219地號等6筆土地，面積約為4,284.15平方公尺。
三、計畫內容
變更主要計畫約0.4公頃之墳墓用地為殯儀館專用區，並擬定細部計畫為殯儀館專用區及公園用地。

擬定細部計畫土地使用分區及公共設施用地一覽表
	位置
	擬定計畫
	面積（㎡）
	佔總面積比例（%）

	本市三民區，市立第一殯儀館北側
	殯儀館專用區
	3,855.73
	90.00%

	公園用地
	428.42
	10.00%

	合計
	4,284.15
	100.00%

註：實際面積應依後續定樁及地籍分割後測量面積為準。
[image: image1.png]it & B 4

[FE] AmsrAc [FE] sudAe [CED dwme
CF #mze [ | exe [FE] #iAe
[—p £ 1 A ] 4ok
CEo #ae L P s RLLEY

Tools | Sign

BT

Comment

FF0453 ||
20171018

細部計畫內容示意圖

四、土地使用分區管制

本案殯儀館專用區之土地使用分區管制如下，餘未規定事項，依「都市計畫法高雄市施行細則」及其他相關法令辦理。

(一)殯儀館專用區建蔽率不得大於60%，容積率不得大於300%。

(二)殯儀館專用區得為以下土地及建築物使用：

1.供殯葬管理條例第2條第1項第3款及第13條所稱，殯儀館及其相關設施之使用，並依高雄市殯葬管理自治條例規定准予設置。

2.其它經高雄市殯葬主管機關同意者。

五、事業及財務計畫

本案殯儀館專用區及公園用地，預定於民國110年完成開發。開闢所需經費由高雄市政府(民政局)與民間合作開發等方式辦理。

PAGE
1